
Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 2016 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062900055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Administração da Hidrovia do Rio São Francisco - AHSFRA

Servidor Matrícula Código Denominação da Função
Robson Carlindo Santa-
na Paes Loures

5499-2 DAS-101.4 Coordenador-Geral da Administração Hidroviá-
ria

Hadson Tolentino Bar-
bosa

4473-3 FCPE-3 Coordenador de Engenharia

Marcos Junio Dias de
Paula

4489-0 FCPE-1 Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, In-
formática e Cadastro e Licitação

Va g o FCPE-1 Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas
Roberto Magalhães Pen-
na Neto

3154-2 FCPE-1 Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças

Va g o FG-3 Chefe de Núcleo da Procuradoria Federal Es-
pecializada

Administração das Hidrovias do Sul - AHSUL

Servidor Matrícula Código Denominação da Função
Elói Spohr 5 5 11 - 5 DAS-101.4 Coordenador-Geral da Administração Hidroviá-

ria
Cezar Castilho Maciel 1486-9 FCPE-3 Coordenador de Engenharia
Luis Antonio Ribeiro 1512-1 FCPE-1 Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, In-

formática e Cadastro e Licitação
Maria da Conceição To-
nieto

1520-2 FCPE-1 Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas

Virginia Luiz Cerqueira
Santos

5278-7 FCPE-1 Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças

Va g o FG-3 Chefe de Núcleo da Procuradoria Federal Es-
pecializada

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS
GERAIS

PORTARIA No- 179, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria DG
nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 1º de junho de
2016, e tendo em vista o que consta do Processo nº
50606.009974/2005-21, resolve:

Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 195, de 23 de outubro de
2006, publicada no DOU de 26 de outubro de 2006, Seção 2, página
29, onde se lê: "...2422-8"...; Leia-se: ..."2258"...

Art 2º. ALTERAR a parte referente ao cálculo dos proventos,
que deverá ser na forma do art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41
de 2003, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 70 de
2012, em cumprimento à Orientação Normativa SEGEP/MP nº 6 de
2012, permanecendo inalterados os demais termos da mencionada
Portaria.

FABIANO MARTINS CUNHA

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 13, de 10 de junho de 2015, publicada no
D.O.U. de 12 de junho de 2015, onde se lê: " ...........delegadas pela
Portaria nº 12, 29 de abril de 2003, da Secretaria Executiva do
Ministério dos Transportes, publicada no DOU de 30 de abril de 2003
e Portaria 1.395, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
setembro de 2011, resolve:", leia-se "..........conferidas pela Portaria nº
584, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de março de 2015, e considerando o disposto
na alínea h, do art. 1º, da Portaria n° 12, de 29 de abril de 2003, da
Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes, publicada no
DOU de 30 de abril de 2003, resolve:

Na Portaria nº 30, de 16 de novembro de 2015, publicada no
D.O.U. de 17 de novembro de 2015, onde se lê: " ...........delegadas
pela Portaria nº 12, 29 de abril de 2003, da Secretaria Executiva do
Ministério dos Transportes, publicada no DOU de 30 de abril de 2003
e Portaria 1.395, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
setembro de 2011, resolve:", leia-se "..........conferidas pela Portaria nº
584, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de março de 2015, e considerando o disposto
na alínea h, do art. 1º, da Portaria n° 12, de 29 de abril de 2003, da
Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes, publicada no
DOU de 30 de abril de 2003, resolve:

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 502, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em vista o contido na
Portaria CNMP nº 67, de 15 de junho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 20 de junho de 2016, GUI-
LHERME GUEDES RAPOSO, Procurador da República, do cargo
em comissão, código CC-5, de Secretário Executivo da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 503, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e para cumprimento de
decisão judicial, proferida na Ação Ordinária nº 0800197-
37.2016.4.05.8001, resolve:

Art. 1º Autorizar, com ônus limitado, o afastamento da Pro-
curadora da República JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA
CÂMARA do exercício de suas funções para frequentar curso de
estudos no país, com fulcro no artigo 204, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 75/1993, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
29/2/2016, período no qual deverá cursar todos os créditos do curso
de Mestrado em Direito Penal na Universidade Estadual do Rio de
Janeiro.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 101, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, em cumprimento à Decisão proferida nos autos da Ação
Ordinária nº 0017341-73.2011.4.01.3400, constante do Processo Administrativo nº 1.00.000.005169/2011-61, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

Clas. Insc. Nome do Candidato UF Cidade de Lotação Origem da Vaga
18 10296325 PAULO HENRIQUE LUIZ REZENDE * DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MARINA DAMASCENO DOS SANTOS, CPF: 036.434.986-75 - PT/SG-1498, DE 16/10/2013, DOU DE 18/10/2013.

* Candidato(a) com deficiência

Art. 2º Ficarão suspensos os efeitos do afastamento durante o
período de férias do curso e de paralisações em decorrência de caso
fortuito ou força maior, bem como dos eventos olímpicos e pa-
raolímpicos, sediados no Rio de Janeiro/RJ.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 505, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a solicitação do requerente no
processo CSMPF nº 1.00.001.000115/2016-12, resolve:

Alterar, a pedido, o período de afastamento concedido ao
Procurador Regional da República MAURÍCIO GOTARDO GE-
RUM, lotado na Procuradoria Regional da República da 4ª Região,
por meio da Portaria PGR nº 441, de 15 de junho de 2016, publicada
no DOU, Seção 2, p. 53, do dia 20 subsequente, de 27 de junho a 26
de julho de 2016 para 29 de junho a 14 de julho de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 506, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a solicitação do requerente no
processo CSMPF nº 1.00.001.000115/2016-12, resolve:

Alterar, a pedido, o período de afastamento concedido ao
Procurador da República EDSON ABDO PEIXOTO FILHO, lotado
na Procuradoria da República na Bahia, por meio da Portaria PGR nº
441, de 15 de junho de 2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 53, do
dia 20 subsequente, de 27 de junho a 26 de julho de 2016 para 14 a
26 de julho de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 507, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a solicitação do requerente no
processo CSMPF nº 1.00.001.000115/2016-12, resolve:

Suspender, a pedido, nos dias 4, 5 e 6 de julho de 2016, o
afastamento concedido ao Procurador Regional da República PEDRO
BARBOSA PEREIRA NETO, lotado na Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, por meio da Portaria PGR nº 441, de 15 de
junho de 2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 53, do dia 20 sub-
sequente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Na Portaria nº 36, de 17 de dezembro de 2015, publicada no
D.O.U. de 21 de dezembro de 2015, onde se lê: " ...........delegadas
pela Portaria nº 12, 29 de abril de 2003, da Secretaria Executiva do
Ministério dos Transportes, publicada no DOU de 30 de abril de 2003
e Portaria 1.395, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
setembro de 2011, resolve:", leia-se "..........conferidas pela Portaria nº
584, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de março de 2015, e considerando o disposto
na alínea h, do art. 1º, da Portaria n° 12, de 29 de abril de 2003, da
Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes, publicada no
DOU de 30 de abril de 2003, resolve:



Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 201656 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 562, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, incisos
I e II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar MARCIA AZEREDO THOME, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 3307,
do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Secretaria
Executiva da Corregedoria do Ministério Público Federal.

2. Exonerar, a pedido, SHEILA NEVES MEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 3591, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4 da Assessoria de Planejamento e Informação da
Corregedoria do Ministério Público Federal.

3. Nomear MARCIA AZEREDO THOME, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 3307,
para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo Nível V,
CC-5, da Secretaria Executiva da Corregedoria do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente do apostilamento de Rogério Favaretto,
matrícula nº 10207.

4. Nomear GUSTAVO FERREIRA SOUZA, Bacharel em
Geografia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 13055, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Secretaria Exe-
cutiva da Corregedoria do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 563, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de ALVARO ANDRE SANTAREM
AMORIM, Bacharel em Administração, requisitado do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 23313, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, realizada original-
mente pela Portaria SG nº 658, de 25 de maio de 2012, publicada no
DOU de 28 de maio de 2012, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da referida
Assessoria, em vaga decorrente da exoneração de José Benedito Ra-
mos Andrade, matrícula nº 4231, ocorrida em 20 de junho de 2016,
publicada no DOU de 21 de junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 564, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 20 de setembro de 2017, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
DANIELA OLIVEIRA MARTINS FONSECA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer a função comissionada de Oficial de Gabinete,
Código FC-05, na Seção Judiciária do Distrito Federal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 565, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.007703/2016-89, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor PAULO LUÍS DE JESUS MACHADO, ma-
trícula n.º 2836-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 566, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.007246/2016-22, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA, matrícula
n.º 18222-2, Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão-
Pública, código AN 020308, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Analista do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 568, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ANA LUCIA MARTINS DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Gestão Pública, matrícula nº 18980, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões, CC-2, da Subse-
cretaria de Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

2. Dispensar EDNA DIAS CARVALHO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 20089, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Divisão de Aposentadorias e Pensões, da Subsecretaria de
Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

3. Dispensar VIVIANE FIGUEIREDO DO LAGO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20073, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Legislação de Pessoal, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

4. Nomear ANA LUCIA MARTINS DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Gestão Pública, matrícula nº 18980, para exercer o cargo em
comissão de Subsecretário de Legislação de Pessoal, CC-4, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente do apostilamento de Célida Gadelha Marques, matrícula nº
22175, ocorrida em 19 de junho de 2016, publicada no DOU de 20 de
junho de 2016.

5. Nomear EDNA DIAS CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 20089, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Aposentadorias e Pensões, CC-2, da Subsecretaria de
Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

6. Designar VIVIANE FIGUEIREDO DO LAGO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20073, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Aposentadorias e Pensões,
da Subsecretaria de Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 185, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora GABRIELA MOURA MACHADO DE
ARAÚJO, matrícula nº 26615-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de substituta eventual de As-
sessora-Chefe Nível II, Código CC-2, da Assessoria Jurídica da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear
o servidor JOAQUIM DA SILVA CASTRO NETO, matrícula nº
26740-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 458, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ,no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Exonerar KRIS CORREA DUARTE BARROS, matrícula
15538-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, do cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

2.Dispensar DIONES PAVONI DE FREITAS, matrícula
27827-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, da função de Assistente - Nível II, FC-2,
do Gabinete da Dra Carollina Rachel Costa Ferreira Tavares, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

3.Dispensar VALDEMAR GALVAO, matrícula 27629-4,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da
função de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

4.Nomear DIONES PAVONI DE FREITAS, matrícula
27827-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, para exercer o cargo em comissão de
Assessor, Nível II, CC-2, da Procuradoria da República no Município
de Foz do Iguaçu.

5.Designar VALDEMAR GALVAO, matrícula 27629-4, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra
Carollina Rachel Costa Ferreira Tavares, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Foz do Iguaçu.

6.Designar KRIS CORREA DUARTE BARROS, matrícula
15538-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe do Setor de Acompanhamento
Processual, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Foz
do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 142, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Jairo Jimmys Oliveira Sousa,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 3342, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC 2, do Gabinete do Procurador da República Alexandre
Assunção e Silva da Procuradoria da República no Estado do Piauí
(PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 834, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar CASSIA MONTEIRO DA SILVA, ma-
trícula 22823, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão Criminal Extrajudicial, CC-2, da Co-
ordenadoria Jurídica e de Documentação, desta Procuradoria da Re-
pública.

JOSÉ SCHETTINO




